
Руководителю Федерального 
агентства по строительству и 

жилищно-коммунальному хозяйству
МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ С.И. Круглику

09.06. УОС? к ,о г / я М -Ж
Москва

На № СК-1916/02 от 17.05.2007

Уважаемый Сергей Иванович!

Министерство юстиции Российской Федерации рассмотрело 
представленный для решения вопроса о необходимости государственной 
регистрации приказ Федерального агентства по строительству и жилищно- 
коммунальному хозяйству от 20.04.2007 № 110 «О перечне документов в 
области сметного нормирования и ценообразования, рекомендуемых для 
определения стоимости проектных и инженерных изыскательских работ» и 
сообщает, что указанный документ носит рекомендательный характер и не 
требует представления на государственную регистрацию в порядке, 
установленном Правилами подготовки нормативных правовых актов 
федеральных органов исполнительной власти и их государственной 
регистрации, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13.08.1997 № 1009 (с изменениями и дополнениями).

Одновременно информируем, что применение нормативных правовых 
актов не прошедших государственную регистрацию в Министерстве 
юстиции Российской Федерации или в государственной регистрации которых 
отказано, а также актов, признанных утратившими силу (отмененных), на 
которые содержатся ссылки в документах рекомендованных к применению, 
недопустимо.

Это замечание касается и тех документов, которыми предполагается 
дополнять или изменять названный перечень (пункт 1 приказа).

Представляется также правомерным применять рекомендуемые 
документы (в том числе утвержденные в период действия СССР) с учетом 
принятого впоследствии законодательства Российской Федерации.

Статс-секретарь- 
заместитель Министра А.В. Бондар

оценка стоимости объектов недвижимости

https://meganorm.ru/Data2/1/4294848/4294848626.htm


ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО
ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ

О перечне документов в области сметного нормирования и 
ценообразования, рекомендуемых для определения стоимости проектных 

и инженерных изыскательских работ

В соответствии с подпунктом а) пункта 5 постановления Правительства 

Российской Федерации от 5 марта 2007 г. № 145 «О порядке организации и 

проведении государственной экспертизы проектной документации и 

результатов инженерных изысканий» («Собрание законодательства 

Российской Федерации», 12.03.2007, № 11, ст. 1336) определяю прилагаемый 

перечень документов в области сметного нормирования и ценообразования, 

рекомендуемых для определения стоимости проектных и инженерных 

изыскательских работ, и п р и к а з ы в а ю :

1. Управлению строительных программ (С.Н.Малышев) осуществлять 

рассмотрение предложений о дополнении или изменении прилагаемого 

перечня.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗ
iLQ.vQAJLQ.QZ №_па

Москва

Руководитель С.И.Круглик



Приложение 
к приказу Росстроя 

от 20.04.2007 №110

ПЕРЕЧЕНЬ
документов в области сметного нормирования и ценообразования, 

рекомендуемых для определения стоимости проектных и инженерных 
изыскательских работ

№
п/п Наименование документа

Информация о 
введении в действие 

документа

I. Документы для определения стоимости проектных работ 
объектов различных отраслей промышленности

1.1. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты атомной энергетики»

Письмо Росстроя от 
19.02.2007 № СК- 
574/02

1.2. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты энергетики»

Постановление 
Минстроя России от 
25.11.1996 № 18-82

1.3. Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 1 «Электроэнергетика»

Письмо Г осстроя 
СССР от 17.02.1987 
№ АЧ-763-6/5

1.4. Сборник цен на проектные работы для строительства. Раздел 
2 «Нефтяная промышленность» (за исключением глав 1, 2)

Письмо Г осстроя 
СССР от 27.02.1987 
№ АЧ-999-6/5

1.5.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты нефтедобывающей 
промышленности»

Письмо Росстроя от 
12.01.2006 № СК- 
31/02

1.6.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Предприятия транспорта, хранения 
нефтепродуктов и АЗС»

Письмо Росстроя от 
12.01.2006 № СК- 
31/02

1.7. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты магистрального транспорта нефти»

Постановление 
Г осстроя России 
от 23.06.1997 
№18-17

1.8.

Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 3 «Нефтеперерабатывающая и нефтехимическая 
промышленность» (Глава 3 «Заводы по производству шин, 
шиноремонта. резиновой обуви, регенерата, асбестовых и 
резиновых технических изделий, технического углерода»)

Письмо Г осстроя 
СССР от 25.02.1987 
№ АЧ-930-6/5



2

1.9.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Нефтеперерабатывающая и 
нефтехимическая промышленность»

Письмо Росстроя от 
07.05.2004 № АП- 
2642/10

1.10.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты газовой промышленности» (2-е 
издание)

Письмо Г осстроя 
России от07.12.1999 
№ НЗ-4298/10

1.11. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты угольной промышленности»

Письмо Росстроя от 
12.01.2006 № СК- 
31/02

1.12. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты черной металлургии»

Письмо Росстроя от 
12.01.2006 № СК- 
31/02

1.13.
Сборник цен на проектные работы для строительства.
Раздел 7 «Цветная металлургия» (за исключением главы 3 
«Алюминиевая и электродная промышленность»)

Письмо Г осстроя 
СССР от 27.02.87 
№ АЧ-1003-6/5

1.14.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты алюминиевой и электродной 
промышленности»

Письмо Росстроя от 
07.05.2004 № АП- 
2642/10

1.15. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты горнорудной промышленности»

Письмо Росстроя от 
08.06.2004 № АП- 
3030/06

1.16.

Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 9 «Химическая промышленность» (за исключением 
глав 3 «Подотрасль синтетических смол и пластических 
масс», 4 «Подотрасли: стекловолокна и стеклопластиков. 
Переработка изделий из пластических масс», 5 «Подотрасль 
химических волокон и нитей», 9 «Подотрасль химических 
реактивов и особочистых веществ», 11 «Подотрасль лаков и 
красок», 12 «Подотрасль товаров бытовой химии»)

Письмо Госстроя 
СССР от 25.02.1987 
№ АЧ-932-6/5

1.17.

Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 10 «Производство минеральных удобрений» (за 
исключением глав II «Производства основной химической 
промышленности - минеральных удобрений», IV 
«Производства химических средств защиты растений» и V 
«Здания и сооружения подсобно-производственного, 
вспомогательного и общезаводского назначения»)

Письмо Г осстроя 
СССР от 27.02.1987 
№ АЧ-1004-6/5

1.18.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты промышленности химических 
волокон»

Письмо Росстроя от 
07.05.2004 № АП- 
2642/10

1.19.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты производства минеральных 
удобрений и других химических производств»

Письмо Росстроя от 
12.01.2006 № СК- 
31/02

1.20.

Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты промышленности синтетических 
смол и пластических масс, стекловолокна и 
стеклопластиков. Производства пластмассовых изделий»

Письмо Росстроя от 
12.01.2006 № СК- 
31/02



3

1.21. Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 11 «Энергетическое машиностроение»

Письмо Г осстроя 
СССР от 11.02.1987 
№ АЧ-645-6/5

1.22. Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 12 «Тяжелое и транспортное машиностроение»

Письмо Г осстроя 
СССР от 17.02.1987 
№ АЧ-75 8-6/5

1.23. Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 13 «Электротехническая промышленность»

Письмо Госстроя 
СССР от 11.02.1987 
№ АЧ-626-6/5

1.24. Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 14 «Химическое и нефтяное машиностроение»

Письмо Г осстроя 
СССР от 17.02.1987 
№АЧ-760-6/5

1.25.
Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 15 «Станкостроительная и инструментальная 
промышленность»

Письмо Госстроя 
СССР от 09.03.1987 
№АЧ-1158-6/5

1.26.
Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 16 «Промышленность по производству продукции 
общемашиностроительного применения»

Письмо Госстроя 
СССР от 09.03.1987 
№АЧ-1158-6/5

1.27. Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 17 «Приборостроение»

Письмо Госстроя 
СССР от 11.02.1987 
№ АЧ-646-6/5

1.28.
Сборник цен на проектные работы для строительства, 
Раздел 18 «Автомобильная и подшипниковая 
промышленность»

Письмо Госстроя 
СССР от 11.02.1987 
№ АЧ-645-6/5

1.29.
Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 19 «Тракторное и сельскохозяйственное 
машиностроение»

Письмо Госстроя 
СССР от 11.02.1987 
№ АЧ-641-6/5

1.30.
Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 20 «Машиностроение для животноводства и 
кормопроизводства»

Письмо Г осстроя 
СССР от 11.02.1987 
№ АЧ-638-6/5

1.31.
Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 21 «Строительное, дорожное и коммунальное 
машиностроение»

Письмо Г осстроя 
СССР от 11.02.1987 
№ АЧ-625-6/5

1.32.
Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 23 «Ремонтные предприятия угольной 
промышленности»

Письмо Г осстроя 
СССР от 25.02.1987 
№ АЧ-929-6/5

1.33.
Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 24 «Заводы по ремонту подвижного состава, 
стрелочные и электротехнические»

Письмо Г осстроя 
СССР от 25.02.1987 
№ АЧ-933-6/5

1.34. Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 25 «Заводы строительных металлоконструкций»

Постановление 
Госстроя СССР 
от 20.03.1987 №63

1.35.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты машиностроительной

Постановление 
Минстроя России от 
11.08.1995 №18-82промышленности»



4

1.36.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты судостроительной 
промышленности»

Письмо Росстроя от 
07.05.2004 № АП- 
2642/10

1.37.
Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 26 «Лесная и деревообрабатывающая, целлюлозно- 
бумажная промышленность» (за исключением глав 5 и 6)

Письмо Г осстроя 
СССР от 16.02.1987 
№ АЧ-727-6/5

1.38. Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 33 «Лесное хозяйство»

Письмо Г осстроя 
СССР от 25.02.1987 
№ АЧ-928-6/5

1.39. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты лесного хозяйства»

Письмо Росстроя 
от 12.01.2006 № 
СК-31/02

1.40.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты целлюлозно-бумажной 
промышленности»

Постановление 
Минстроя России от 
07.03.1996 № 18-19

1.41.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты промышленности строительных 
материалов»

Постановление 
Госстроя России от 
23.06.1997 №18-18

1.42. Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 28 «Легкая и текстильная промышленность»

Письмо Госстроя 
СССР от 16.02.1987 
№ АЧ-733-6/5

1.43. Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 29 «Рыбная промышленность»

Письмо Г осстроя 
СССР от 16.02.1987 
№ АЧ-731-6/5

1.44.
Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 30 «Медицинская и микробиологическая 
промышленность»

Письмо Госстроя 
СССР от 25.02.1987 
№АЧ-931-6/5

1.45. Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 31 «Предприятия агропромышленного комплекса»

Письмо Г осстроя 
СССР от 27.02.1987 
№ АЧ-1001-6/5

1.46.
Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 42 «Предприятия торговли и общественного 
питания»

Письмо Госстроя 
СССР от 16.02.1987 
№ АЧ-728-6/5

1.47.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты агропромышленного комплекса, 
торговли и общественного питания»

Постановление 
Минстроя России от 
25.11.1996 № 18-81

1.48.
Справочник базовых иен на проектные работы для 
строительства «Объекты мукомольно-крупяной и 
комбикормовой промышленности»

Письмо Росстроя от 
08.06.2004 № АП- 
3030/06

1.49.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты мелиоративного и 
водохозяйственного строительства»

Письмо Росстроя от 
07.05.2004 № АП- 
2642/10

1.50.
Справочник базовых иен на проектные работы для 
строительства «Объекты полиграфической 
промышленности»

Постановление 
Госстроя России от 
08.02.1995 №18-13



5

1.51.
Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 43 «Предприятия материально-технического 
снабжения и сбыта»

Письмо Г осстроя 
СССР от 11.02.1987 
№ АЧ-648-6/5

1.52. Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 41 «Объекты обустройства геологии»

Письмо Г осстроя 
СССР от 11.02.1987 
№ АЧ-640-6/5

1.53. Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 53 «Торфяная промышленность»

Письмо Г осстроя 
СССР от 11.02.1987 
№ АЧ-647-6/5

1.54. Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 58 «Местная промышленность»

Письмо Госстроя 
СССР от 11.02.1987 
№ АЧ-628-6/5

II. Документы для определения стоимости проектных работ объектов жилищно-
гражданского назначения

2.1. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Градостроительная документация»

Постановление 
Минстроя России от 
07.06.1995 №18-56

2.2.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты жилищно-гражданского 
строительства»

Постановление 
Госстроя России 
от 10.06.2003 № 60

2.3.
Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 65 «Городские инженерные сооружения и 
коммуникации»

Письмо Госстроя 
СССР от 17.02.1987 
№ АЧ-762-6/5

III. Документы для определения стоимости проектных работ линейных объектов 
строительства (водоснабжения, канализации, транспорта, связи)

3.1. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты водоснабжения и канализации»

Письмо Росстроя от 
07.05.2004 
№ АП-2642/10

3.2.

Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Железные и автомобильные дороги. Мосты. 
Тоннели. Метрополитены. Промышленный транспорт» (за 
исключением глав 2 «Метрополитены» и 4 «Искусственные 
сооружения»)

Постановление 
Минстроя России от 
08.02.1995 №18-17

3.3. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Искусственные сооружения»

Письмо Росстроя от 
07.05.2004 № АП- 
2642/10

3.4. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Метрополитены»

Письмо Росстроя от 
07.05.2004 № АП- 
2642/10

3.5. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Предприятия автомобильного транспорта»

Письмо Росстроя от 
12.01.2006 № СК- 
31/02

3.6. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты речного транспорта»

Письмо Росстроя от 
07.05.2004 № АП- 
2642/10



6

3.7. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты гражданской авиации»

Письмо Росстроя от 
08.06.2004 № АП- 
3030/06

3.8. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты морского транспорта»

Письмо Росстроя от 
07.05.2004 № АП- 
2642/10

3.9. Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Объекты связи»

Постановление 
Госстроя России от 
07.03.1996 № 18-18

IV. Документы для определения стоимости проектных работ сооружений, 
входящих в комплекс строительства объекта

4.1.

Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Газооборудование и газоснабжение 
промышленных предприятий, зданий и сооружений. 
Наружное освещение»

Письмо Росстроя от 
12.01.2006 № СК- 
31/02

4.2.

Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Инженерно-технические мероприятия 
гражданской обороны. Мероприятия по предупреждению 
чрезвычайных ситуаций. Защитные сооружения 
гражданской обороны и другие специальные сооружения»

Письмо Росстроя от 
12.01.2006 № СК- 
31/02

4.3.
Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Системы противопожарной и охранной 
защиты»

Письмо Госстроя 
России от28.09.1999 
№ H3-3287/10

4.4.
Сборник цен на проектные работы для строительства. 
Раздел 61 «Газоочистные и пылеулавливающие 
сооружения»

Письмо Г осстроя 
СССР от 17.02.1987 
№ АЧ-760-6/5

4.5.

Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Промышленные печи, сушила, дымовые и 
вентиляционные трубы, конструкции тепловой изоляции и 
антикоррозионной защиты»

Письмо Росстроя от 
07.05.2004 № АП- 
2642/10

4.6.

Справочник базовых цен на проектные работы для 
строительства «Заглубленные сооружения и конструкции, 
водопонижение, противооползневые сооружения и 
мероприятия, свайные фундаменты»

Письмо Росстроя от 
07.05.2004 № АП- 
2642/10

V. Документы для определения стоимости инженерных изыскательских работ

5.1.
Справочник базовых цен на инженерные изыскания для 
строительства «Инженерно-геодезические изыскания при 
строительстве и эксплуатации зданий и сооружений»

Письмо Росстроя от 
24.05.2006 
№ СК-1976/02

5.2. Справочник базовых цен на инженерно-геологические и 
инженерно-экологические изыскания для строительства

Письмо Г осстроя 
России от
22.06.1998 №9-4/84



7

5.3.
Справочник базовых цен на инженерные изыскания для 
строительства «Инженерно-гидрографические работы. 
Инженерно-гидрометеорологические изыскания на реках»

Письмо Госстроя 
России от 
26.09.2000 №5-1/91

5.4. Сборник цен на изыскательские работы для капитального 
строительства. Раздел «Геофизические изыскания»

Постановление 
Госстроя СССР от 
16.07.1981 № 121

5.5. Справочник базовых цен на инженерные изыскания для 
строительства «Лесохозяйственные изыскания»

Письмо Росстроя от 
24.05.2006 
№ СК-1976/02

VI. Документы, регламентирующие порядок применения сборников цен и 
справочников базовых цен на проектные и инженерные изыскательские работы

6.1.
Временные рекомендации по определению базовых цен на 
проектные работы для строительства в условиях рыночной 
экономики с учетом инфляционных процессов

Письмо Минстроя 
России от17.12.1992 
№ БФ -1060/9

6.2. Разъяснения по применению Сборника цен и Справочников 
базовых цен на проектные работы для строительства

Протокол № 2 от 
28.05.1999 
заседания МВК 
Госстроя России

6.3. Общие указания по применению Справочников базовых 
цен на проектные работы для строительства

Постановление 
Госстроя России от 
07.08.2002 №102

6.4 Методическое пособие по определению стоимости 
инженерных изысканий для строительства. Выпуск 1.

Письмо Г осстроя 
России отЗ 1.03.2004 
№ НЗ-2078/10

Приказ 110

https://meganorm.ru/Index2/2/4294853/4294853097.htm

